권 805억원에서 2021년에는 매출액 1,500억원(YoY +25%), 매출채권 1,175억원(YoY +46%)으로 매출액 성장률을

상회하는 매출채권 증가율을 기록하였으며, 이로 인해 2020년 약 1.5 수준이었던 매출채권회전율이 2021년에는 1.3

으로 하락하였으며, 2023년 최근까지도 매출채권회전율은 1.2 대로 낮은 수준이 이어지고 있다.

동사는 최근 몇 년간의 공격적인 해외 영업으로 인해 매출채권 기일이 길어진 부분에 대해 문제의식을 가지고 있으며,

2024년에는 집중적으로 매출채권 기일 조정작업을 시행하여 연말까지 매출채권을 약 1,000억원 수준까지 축소하여

매출채권회전율 정상화를 통한 리스크 축소를 위해 노력하고 있다.

매출액 및 매출채권 추이

자료: 디오, 한국IR협의회 기업리서치센터

리스크요인

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

1.40

1.60

1.80

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

2019 2020 2021 2022 2023

매출액

매출채권

매출채권회전율(우)

(억원)

 20

  환율 변동에 따른 손익 노출도 점검

수출비중 약 72%로

환율 변동이 손익에 미치는

영향 높은편

동사는 2023년 기준 전체 매출의 약 72%가 해외에서 발생함에 따라 환율 변동이 손익에 미치는 영향이 상대적으로

높은 편으로 판단된다. 특히 동사의 외환위험은 주로 외화금융자산과 부채, 해외사업장에 대한 순투자와 관련하여 발

생하고 있으며 미국 달러화(USD)에 대한 환율변동위험에 가장 많이 노출되어 있는 편이다.

2023년 동사의 사업보고서에 따르면 다른 모든 변수가 일정하다는 가정하에 주요 외화에 대한 원화의 환율이 10%

변동하는 경우 2023년 기준 동사의 법인세비용차감전순손익 변동은 약 105억원 수준으로, 2023년 법인세비용차감

전순손익이 104억원임을 감안할 때 환율에 의한 손익 변동 리스크에 크게 노출되어 있다는 것을 알 수 있다. 동사의

경영진은 연결회사들이 각각의 기능통화에 대한 외환위험을 관리하도록 하는 정책을 수립하는 등 위험관리를 위해 노

력하고 있다.

법인세비용차감전순손익에 미치는 환율변동 민감도  (단위: 천원)

2023년 기준 2022년 기준

10% 상승 시 10% 하락 시 10% 상승 시 10% 하락 시

외화금융자산 12,765,375 -12,765,375 11,552,599 -11,552,599

외화금융부채 -2,289,079 2,289,079 -2,846,392 2,846,392

합계 10,476,296 -10,476,296 8,706,207 -8,706,207

자료: 디오, 한국IR협의회 기업리서치센터

 21

포괄손익계산서   재무상태표
(억원) 2020 2021 2022 2023 2024F

매출액 1,201 1,500 1,313 1,558 1,606

증가율(%) -5.6 25.0 -12.5 18.7 3.1

매출원가 343 422 418 427 435

매출원가율(%) 28.6 28.1 31.8 27.4 27.1

매출총이익 858 1,078 895 1,131 1,171

매출이익률(%) 71.5 71.9 68.2 72.6 72.9

판매관리비 558 730 940 922 886

판관비율(%) 46.5 48.7 71.6 59.2 55.2

EBITDA 396 462 88 332 400

EBITDA 이익률(%) 32.9 30.8 6.7 21.3 24.9

증가율(%) -9.3 16.9 -81.0 278.9 20.4

영업이익 300 348 -44 209 285

영업이익률(%) 25.0 23.2 -3.4 13.4 17.7

증가율(%) -13.7 16.0 적전 흑전 36.3

영업외손익 -133 -5 -166 -105 -104

금융수익 7 32 14 9 15

금융비용 65 58 58 95 90

기타영업외손익 -75 21 -121 -19 -29

종속/관계기업관련손익 -2 -5 -1 0 0

세전계속사업이익 165 338 -211 104 181

증가율(%) -53.4 105.1 적전 흑전 73.7

법인세비용 51 57 -10 78 42

계속사업이익 114 281 -201 26 139

중단사업이익 0 0 0 0 0

당기순이익 114 281 -201 26 139

당기순이익률(%) 9.5 18.7 -15.3 1.7 8.6

증가율(%) -55.5 146.6 적전 흑전 428.9

지배주주지분 순이익 112 283 -205 33 175

(억원) 2020 2021 2022 2023 2024F

유동자산 1,859 2,012 1,698 1,765 2,603

현금성자산 485 309 165 87 1,105

단기투자자산 111 41 60 35 35

매출채권 805 1,175 1,105 1,280 1,089

재고자산 221 252 272 260 268

기타유동자산 238 235 96 103 106

비유동자산 1,355 1,470 1,605 1,912 1,779

유형자산 1,114 1,214 1,215 1,595 1,499

무형자산 151 170 118 110 90

투자자산 61 47 67 85 88

기타비유동자산 29 39 205 122 102

자산총계 3,214 3,482 3,303 3,676 4,382

유동부채 1,340 1,405 1,502 1,646 1,512

단기차입금 807 829 923 976 976

매입채무 31 58 37 83 85

기타유동부채 502 518 542 587 451

비유동부채 256 201 129 86 87

사채 0 0 0 0 0

장기차입금 175 128 73 19 19

기타비유동부채 81 73 56 67 68

부채총계 1,595 1,606 1,631 1,732 1,599

지배주주지분 1,604 1,870 1,659 1,944 2,819

자본금 78 79 79 79 79

자본잉여금 906 1,011 1,045 1,050 1,050

자본조정 등 -228 -320 -352 -408 -408

기타포괄이익누계액 235 215 198 508 508

이익잉여금 613 885 687 714 889

자본총계 1,619 1,875 1,673 1,944 2,783

현금흐름표  주요투자지표

(억원) 2020 2021 2022 2023 2024F

영업활동으로인한현금흐름 191 63 -10 54 474

당기순이익 114 281 -201 26 139

유형자산 상각비 86 94 110 104 96

무형자산 상각비 10 20 22 19 19

외환손익 89 16 96 47 0

운전자본의감소(증가) -187 -470 -180 -283 197

기타 79 122 143 141 23

투자활동으로인한현금흐름 -257 -125 -166 -29 18

투자자산의 감소(증가) -1 0 0 0 -3

유형자산의 감소 6 17 9 25 0

유형자산의 증가(CAPEX) -120 -191 -107 -42 0

기타 -142 49 -68 -12 21

재무활동으로인한현금흐름 443 -126 51 -103 -150

차입금의 증가(감소) 473 -9 86 -8 -150

사채의증가(감소) 0 -0 0 0 0

자본의 증가 0 0 0 0 0

배당금 0 -9 0 0 0

기타 -30 -108 -35 -95 0

기타현금흐름 -7 13 -18 -1 677

현금의증가(감소) 370 -176 -144 -78 1,018

기초현금 115 485 309 165 87

기말현금 485 309 165 87 1,105

 2020 2021 2022 2023 2024F

P/E(배) 44.1 20.7 N/A 107.4 18.8

P/B(배) 3.1 3.2 1.9 1.8 1.2

P/S(배) 4.1 3.9 2.4 2.3 2.0

EV/EBITDA(배) 13.9 14.4 46.5 13.9 7.9

배당수익률(%) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

EPS(원) 718 1,806 -1,292 209 1,103

BPS(원) 10,330 11,854 10,444 12,242 17,753

SPS(원) 7,734 9,589 8,291 9,811 10,114

DPS(원) 0 0 0 0 0

수익성(%)

ROE 7.4 16.3 -11.6 1.8 7.4

ROA 3.8 8.4 -5.9 0.8 3.4

ROIC 11.5 11.8 -3.9 4.8 8.1

안정성(%)

유동비율 138.8 143.2 113.1 107.2 172.2

부채비율 98.6 85.6 97.5 89.1 57.5

순차입금비율 34.5 39.4 55.9 54.5 -3.9

이자보상배율 9.2 8.8 -0.9 2.7 3.9

활동성(%)

총자산회전율 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4

매출채권회전율 1.5 1.5 1.2 1.3 1.4

재고자산회전율 4.9 6.4 5.0 5.9 6.1

 22

최근 3개월간 한국거래소 시장경보제도 지정 여부

시장경보제도란?

한국거래소 시장감시위원회는 투기적이거나 불공정거래 개연성이 있는 종목 또는 주가가 비정상적으로 급등한 종목에 대해 투자자주의 환기 등을 통해 불공 정거래를 사전에 예방하기 위한 제도를 시행하고 있습니다.

시장경보제도는 「투자주의종목 투자경고종목 투자위험종목」의 단계를 거쳐 이루어지게 됩니다.

※관련근거: 시장감시규정 제5조의2, 제5조의3 및 시장감시규정 시행세칙 제3조~제3조의 7

종목명 투자주의종목 투자경고종목 투자위험종목

디오 X X X

Compliance notice

본 보고서는 한국거래소, 한국예탁결제원과, 한국증권금융이 공동으로 출연한 한국IR협의회 산하 독립 (리서치) 조직인 기업리서치센터가 작성한 기업분석 보고서입니다. 본 자료는 시가총액 5천억원 미만 중소형 기업에

대한 무상 보고서로, 투자자들에게 국내 중소형 상장사에 대한 양질의 투자 정보 제공 및 건전한 투자문화 정착을 위해 작성되었습니다.